ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ ГЛАВЕ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

307200, Курская область, Октябрьский район, п. Прямицыно,

ул. Октябрьская, д. 134,

Тел.: +7(47142) 2-14-67, факс: +7(47142) 2-13-36

e-mail: admokt@list.ru;

http://admokt.ru
РЕШЕНИЕ
от  26.01.2023                                                                                                           № 44
Отчет о работе Общественного совета за 2022 год.
В соответствии с Положением об Общественном совете при Главе Октябрьского района Курской области, утверждённым Решением Представительного Собрания Октябрьского района Курской области от 12.03.2021 «Об утверждении Положения об Общественном совете при Главе Октябрьского района Курской области», Протоколом № 13 заседания Общественного совета при Главе Октябрьского района Курской области от 26.01.2023, Общественный совет при Главе Октябрьского района Курской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить Отчет о работе Общественного совета за 2022 год (прилагается).

    2. Работу Общественного Совета за 2022 год признать удовлетворительной.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Общественного совета

Октябрьского района Курской области                                          О.В. Шмигирилова

Утвержден

Решением Общественного совета
при Главе Октябрьского района
Курской области
от 26.01.2023 № 44

Отчет

о работе Общественного совета

при Главе Октябрьского района Курской области за 2022 год

Общественный Совет при Главе Октябрьского района Курской области был образован Решением Представительного Собрания Октябрьского района Курской области от 12 марта 2021 г № 118 «Об утверждении Положения об Общественном совете при Главе Октябрьского района Курской области»  в 2015 году и является постоянно действующим совещательно-консультативным органом и осуществляет свою деятельность на плановой основе.

Основными целями деятельности Общественного совета является обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления района с общественностью, согласование интересов жителей муниципального района, общественных объединений и органов местного самоуправления для решения важных для населения вопросов экономического, социального и культурного развития муниципального района.

Возглавляет Совет – Шмигирилова Ольга Владимировна. Периодически меняются состав и структура Общественного совета, что вполне закономерно, учитывая формы и направления его работы. В феврале 2020 года постановлением Главы Октябрьского района утвержден новый состав Общественного совета, общая численность которого составляет 15 человек.  Новый состав сохранил преемственность и обновился представителями разных сфер деятельности, всеми возрастными группами и представителями поселений района.

Решения на заседаниях Совета принимаются открытым голосованием. Разногласий за отчетный период не наблюдалось.

Общественный совет в 2022 году работал в соответствии с планом работы, было проведено 4 заседания, рассмотрен 21  вопрос:

1. Отчет о работе Общественного совета за 2021 год.

2. О  плане работы Общественного Совета на 2022 год.

3. Об утверждении графика приема граждан.

4. Об утверждении Доклада об антимонопольном комплаенсе Октябрьского района Курской области за 2021 год.

5. Об анализе обращений граждан, поступивших в Администрацию Октябрьского района Курской области.

6. О благоустройстве и санитарной очистке территории Октябрьского района.

7. О подготовке к летней и оздоровительной компании детей в Октябрьском районе.

8. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

9. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

10. О состоянии работы по развитию физической культуры и спорта, поддержке спортивных клубов.

11. О мерах по профилактике, предупреждению и недопущению распространения коронавирусной инфекции в Октябрьском районе.

12. Об участии членов Общественного совета в проведении мероприятий и антитеррористической безопасности в ходе подготовки и проведения Дня знаний.

13. О работе Администрации и депутатов Представительного Собрания по благоустройству района.

14. Об организации сбора и вывоза мусора.

15. О ходе подготовки к осеннее – зимнему периоду на территории района.

16. Осуществление мероприятий по контролю за безнадзорными животными, обитающих на территории района.

17. Итоги социально – экономического развития Октябрьского района Курской области.
18. О реализации мероприятий Плана, направленного на соблюдение муниципальными служащими антикоррупционного законодательства.

19. Об обеспечении доступности детей с ограниченными возможностями здоровья к объектам жизнедеятельности.

20. О мерах по обеспечению антитеррористической безопасности в период новогодних и рождественских праздников на территории Октябрьского района Курской области.

21. О рассмотрении документов Председателя Общественной палаты Курской области А. Лазорева от 21.11.2022 № 231 «Резолюция XIII Гражданского форума, МЕМОРАНДУМ (экологическая тема).

По всем рассматриваемым вопросам на заседания приглашались специалисты отделов Совета и структурных подразделений района, а также руководители предприятий и организаций.

Заблаговременно готовились проекты решений советов и круглых столов. Все предложения, поступающие от членов совета в ходе рассмотрения вопросов, учитывались в решениях.
Информация о проводимых заседаниях и круглых столах и вопросах, рассматриваемых на них, размещалась на официальном сайте Администрации Октябрьского района. По итогам заседаний или возникающих в районе проблемах готовились письма или обращения в соответствующие органы. В течение всего периода члены Общественного Совета при Главе  Октябрьского района взаимодействовали с органами местного самоуправления района в реализации мероприятий, социально-значимых программ района, содействовали реализации гражданских инициатив, направленных на решение вопросов социально-экономического и культурного развития района.
Значительную работу вели члены Общественного совета по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью в Октябрьском районе, особенно в молодѐжной среде, проводя большую профилактическую и воспитательную работу среди подростков по предупреждению правонарушений и разъяснительную работу с родителями, как предотвратить эти правонарушения. Большая работа проведена членами Совета по подготовке и проведению в районе основных мероприятий, посвященных празднованию дня Победы в Великой Отечественной войне, были проведены акции в связи с памятной датой:
- календарь Победы «Живая память»;
- акция «Мы – помним!»;
- «Посажу цветок для ветерана»;
- «Встань часовым к огню бессметной славы» и др.
Открыты выставки:
- «Дорогой войны – дорогой победы»;
- «У войны не женское лицо…».
Встречи:
- «Знай своих героев»;
- «Кто вы – дети войны?»;
- «Без вас бы мы не победили» (встреча с женщинами ветеранами).
В общеобразовательных учреждениях на постоянной основе функционировали школьные волонтѐрские отряды, которые принимали участие в акциях «Ветеран живѐт рядом!», «Согреем сердца ветеранов», «Забота и милосердие».
11 февраля состоялся традиционный ежегодный митинг, посвященный освобождению  Октябрьского района от немецко-фашистских захватчиков, в котором приняли участие члены общественного совета.
8-9 мая прошли праздники, митинги во всех поселениях  Октябрьского района, посвященные Дню Победы.
Значительная работа проводилась Общественным Советом по улучшению качества жизни ветеранов Великой Отечественной войны, проживающих на территории района. В районе отмечен высокий уровень проведения мероприятий, посвящѐнных знаменательным датам:
Дню Защитника Отечества,
Дню воина-интернационалиста,
Дню 8 Марта,
Дню матери,
Дню Великой Победы,
Дню Памяти ликвидаторов Чернобыльской трагедии,
Дню Защиты детей,
Дню России,
Дню памяти и Скорби,
Дню Молодѐжи,
Дню местного самоуправления.
Все вышеназванные мероприятия проводились с участием членов Общественного совета. Большая работа проведена по воспитанию у молодежи основ правовой культуры:
- встречи с кандидатами в депутаты «Молодежь и выборы: новый формат»;
- «Выбирает молодежь» - день молодого избирателя и др.
Встречи с муниципальной властью в преддверии праздника «День муниципального служащего».
В течение года Общественный Совет взаимодействовал с органами местного самоуправления в реализации мероприятий социально значимых программ района, содействовал реализации гражданских инициатив, направленных на решение социально-экономического и культурного развития района.
Председатель Совета и члены совета принимали участие в заседаниях Собрания депутатов Октябрьского района, заседаниях постоянных комиссий Собрания депутатов Октябрьского района и в заседании аттестационной комиссии Администрации Октябрьского района.
Принимали участие в областных совещаниях, семинарах. Что касается поступления в Общественный Совет писем и обращений граждан, организаций, их за этот период не было.
Общественный совет при Администрации Октябрьского района строил свою работу в тесном взаимодействии с Администрацией Октябрьского района на принципе гласности, открытости, для того, чтобы население района более полно и правильно представляло свои возможности при реализации права на самоуправление.
Закончился 2022 год. Все члены общественного Совета ведут большую работу по участию в мероприятиях района.
Нельзя забывать о том, что успехи в развитии района зависят от каждого из нас, о чем наглядно свидетельствует работа учреждений и предприятий нашего района. От имени председателя Общественного Совета хочется поблагодарить всех членов Общественного Совета за активную работу в течение трех лет.